ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL Nº 5062 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.
“ADOTA MEDIDAS DE FUNCIONAMENTO PARA A RETOMADA DO FUTEBOL RECREATIVO NO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
Rudimar Conte, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas no art. 71, incisos IV e XXXII, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a informação contida na matriz do risco potencial para a Covid-19 divulgada pelo Governo do Estado de Santa Catarina em 09 de setembro próximo, classificando a Região de Saúde Oeste como grave,

Considerando que a Portaria da Secretaria de Estado da Saúde n° 464/SES/2020 instituiu o Programa de Descentralização e Regionalização das Ações de Combate à COVID-19;

Considerando a Portaria SES nº 658, de 28 de agosto de 2020, que alterou a Portaria SES nº 592, de 17 de agosto de 2020, em seus artigos 3º, 4º e 5º; estabelecendo medidas restritivas de acordo com o grau de risco potencial para a Covid-19;
Considerando, por fim, a Portaria SES nº 664, de 03 de setembro de 2020, que estabeleceu critérios para a retomada do futebol recreativo, de acordo com o grau de risco potencial para a Covid-19 de cada região;
DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a prática de atividades esportivas de futebol recreativo, conforme o estabelecido na Portaria SES nº 664, de 03 de setembro de 2020, em quadras, ginásio de esportes campos de futebol, abertos ou fechados, sem acesso ao público ou acompanhante, vedado outras modalidades de esporte amador, observando-se as seguintes regras:
I - Entre um jogo e outro os organizadores devem dispensar 10 minutos para higienização e limpeza da quadra, quando em ginásio de esportes, com água sanitária, na proporção estabelecida na Portaria supracitada pelo sistema de pulverização;

II - Aferição a temperatura com termômetro digital ou infravermelho, sendo proibida a participação no caso de temperatura corporal maior ou igual a 37,5ºC;

III - Limpar e higienizar as bolas de futebol a cada jogo;

IV - Não permitir agrupamento, confraternizações ou rodas de aquecimento;

V - Controlar a entrada e saída das equipes para evitar encontros que configurem aglomeração;
VI - controlar o uso das áreas comuns, como sanitários, e a sua utilização para evitar agrupamentos;
VII - Os participantes deverão ser devidamente identificados em uma lista, com nome completo, RG, CPF, endereço e telefone. A responsabilidade pela elaboração da lista é o proprietário ou responsável pelo local, que deverá guardá-la por, pelo menos, 14 dias.
§ 1º A retomada da atividade esportiva de futebol recreativo, durante o período que durar a pandemia, será exclusivamente para atletas com idade igual ou superior a 16 anos.

§ 2º Considerando o grau de risco potencial grave para nossa região, os jogos somente poderão ocorrer em dias alternados, exemplo: segunda, quarta e sexta-feira.

§ 3º Os organizadores e atletas deverão seguir rigorosamente as normas estabelecidas na Portaria SES nº 664, de 03 de setembro de 2020, como distanciamento no pré e pós-jogo, uso de máscaras, higienização das mãos, sendo que a máscara somente pode ser retirada durante a atividade.

Art. 2º Caberá à Vigilância Sanitária Municipal, compartilhada com Vigilância Sanitária Regional, à Defesa Civil Municipal e à Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, a fiscalização das medidas constantes neste Decreto e demais normas sanitárias vigentes, as quais terão autonomia para interditar e/ou adotar qualquer outra medida necessária para garantia da saúde pública, nas situações em que os participantes estejam descumprindo as normas estabelecidas para enfrentamento da pandemia da COVID-19.
Art. 3º As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a situação epidemiológica do município.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul-SC, em 09 de setembro de 2020.

RUDIMAR CONTE
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRADO E PUBLICADO EM DATA SUPRA.